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GJYKATA KUSHTETUESE 

YCfABHl1 CYD. 


CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtine, me 6 gusht 2015 
Nr. ref.: VHK 814/ 15 

VENDIM PER HEQJE TE KERKESES NGA LISTA 

ne 

Rastin nr. KI142/14 

Parashtrues 

Bajram Bajgora 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates se Apelit, 

Ac. nr. 1429/2014, te 7 korrikut 2014 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Arta Rama-Hajrizi, kryetare 
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almira Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare, dhe 
Bekim Sejdiu, gjyqtar 

Parashtruesi i kerkeses 

1. 	 Kerkesa eshte dorezuar nga z. Bajram Bajgora nga Podujeva (ne tekstin e 
metejme: parashtruesi i kerkeses). 



Vendimi i kontestuar 

2. 	 Parashtruesi i kerkeses e konteston Aktgjykimin CAc. nr. 1429/ 2014, te 7 
korrikut 2014) te Gjykates se Apelit, i cili i eshte dorezuar atij me 4 gusht 2014. 

Objekti i ~eshtjes 

3. 	 Objekt i r;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se aktgjykimit te 
kontestuar, me te cilin pretendohet te jene shkelur te drejtat e parashtruesit te 
kerkeses te garantuara me "nenin 46 {Mbrojtja e PronesJ te Kushtetutes se 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta) dhe nenin 17 te 
Deklarates Universale per te Drejtat e Njeriut (ne tekstin e metejme: 
DUDNJ)". 

Baza juridike 

4. 	 Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 47 te Ligjit per Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/ L-121 Cne tekstin e metejme: 
Ligji) dhe ne rregullin 56 te Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves Cne tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

5. 	 Me 19 shtator 2014, parashtruesi dorezoi kerkesen nepermjet postes ne 
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves Cne tekstin e metejme: 
Gjykata). 

6. 	 Me 24 shtator 2014, Gjykata njoftoi parashtruesin se e ka pranuar nje kerkese 
me emrin e tij dhe se e njejta nuk eshte e nenshkruar. Me ate rast, Gjykata 
kerkoi nga parashtruesi te paraqitet ne Sekretariatin e Gjykates brenda 7 
Cshtate) ditesh nga dita e pranimit te kesaj shkrese per te nenshkruar kerkesen. 

7. 	 Me 7 tetor 2014, Kryetari i Gjykates, me Vendimin GJR. Kl142/ 14, caktoi 
gjyqtarin Altay Suroy gjyqtar raportues. Te njejten dite, Kryetari, me Vendimin 
KSH. Kl142/14 caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Robert 
Carolan Ckryesues), Ivan Cukalovic dhe Enver Hasani. 

8. 	 Me 21 janar 2015, Gjykata i dergoi nje shkrese te dyte parashtruesit te kerkeses 
me te cilen i perkujtoi atij se akoma nuk e ka nenshkruar kerkesen e tij, dhe se 
nenshkrimi i saj eshte parakusht procedural ne menyre qe Gjykata te shqyrtoje 
pretendimet e tij . 

9. 	 Deri me sot, parashtruesi nuk u eshte pergjigjur kerkesave te Gjykates. 

10. Me 29 qershor 2015, Kryetarja e Gjykates, me Vendimin nr. Kl142/ 14, e caktoi 
veten anetare te Kolegjit shqyrtues ne zevendesim te gjyqtarit Enver Hasani, te 
cilit mandati si gjyqtar i Gjykates Kushtetuese i mbaroi me 26 qershor 2015. 

11. 	 Me 7 korrik 2015, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues 
dhe i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 
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Permbledhja e fakteve 

12. 	 Parashtruesi i kerkeses dorezoi padi ne Gjykaten Themelore ne Prishtine, duke 
kerkuar anulimin e kontrates se shitblerjes, e cila ishte e lidhur ndermjet 
Komunes se Podujeves dhe pales se trete ne lidhje me nje paluajtshmeri. 

13. 	 Me 24 shkurt 2014, Gjykata Themelore ne Prishtine (Aktgjykimi C. nr. 
471/2010) refuzoi kerkesen e parashtruesit si te pabazuar. 

14. 	 Me 7 korrik 2014, Gjykata e Apelit (Aktgjykimi C. nr. 471/2010) e refuzoi, si te 
pabazuar ankesen e parashtruesit, te parashtruar kunder Aktgjykimit te 
Gjykates Themelore. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

15. 	 Parashtruesi i kerkeses pretendon se Gjykata e Apelit ka shkelur te drejten e tij 
ne prone, te garantuar me Kushtetute dhe me DUDNJ. 

16. 	 Ne lidhje me kete kerkese, parashtruesi pretendon se "[. .. Jgjate tri dekadave te 
kaluara, nga ana e drejtesise me eshte mohuar e drejta e sigurise ne r;eshtjen 
banesore te perfituar para 50 viteve". 

17. 	 Parashtruesi kerkon nga Gjykata: "[. . .] Te rna kthejne banesen time ku kam 
jetuar per nje kohe te gjate se bashku mefamiljen time". 

Pranueshmeria e kerkeses 

18. 	 Gjykata se pari shqyrton nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kriteret e 
pranueshmerise, te percaktuara ne Kushtetute dhe te specifikuara me tej me 
Ligj dhe me Rregullore te punes. 

19. 	 Prandaj, Gjykata i referohet dispozites se Ligjit, e cila percakton: 

Neni 22-4 [Procedimi i kerkeses] 

"[. . .] 4. Nese kerkesa [. . .] nuk eshte [. . .] e kompletuar, gjyqtari raportues 
njofton palet apo pjesemarresit perkates per kete dhe ia cakton nje afat prej 
jo me shume se pesembedhjete (15) diteve per te plotesuar kerkesen [. . .]". 

20. 	 Perver; kesaj, Gjykata i referohet rregullave 29 (1) dhe 32 (5) te Rregullores se 
punes, te cilat percaktojne: 

Rregulli 29 [Parashtrimi i kerkesave dhe i pergjigjeve] 

"(1) [. ..JKerkesa [. . .] duhet te pelishije daten e parashtrimit te saj dhe te jete 
e nenshkruar nga personi qe e parashtron ate. [. . .]" 

Rregulli 32 [Terheqja, hedhja poshte dhe refuzimi i kerkeses] 
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"(5) [ ... JGjykata mund te rejuzoje nje kerkese me procedure te shkurter, ne 
qofte se kerkesa eshte ejo e plote [ ...}perkunder kerkesave nga Gjykata ndaj 
pales qe ta plotesoje [. . .l kerkesen [. . .l". 

21. 	 Ne kete drejtim, Gjykata veren se parashtruesi e dorezoi kerkesen te 
panenshkruar nepermjet postes, me 19 shtator 2014. 

22. 	 Gjykata i ka derguar dy letra parashtruesit te kerkeses, duke kerkuar nga ai qe 
t'i permbushe kerkesat procedurale te parapara me rregullin 29 (1) te 
Rregullores se punes, respektivisht te nenshkruaje kerkesen e dorezuar ne 
emrin e tij. 

23. 	 Megjithate, Gjykata veren se parashtruesi nuk i eshte pergjigjur asnjeres nga 
letrat e derguara nga Gjykata dhe keshtu nuk arriti te permbushe kete kerkese 
procedurale. 

24. 	 Rrjedhimisht, Gjykata konsideron se nuk mund te marre parasysh pretendimet 
e parashtruesit te kerkeses, pa e permbushur kerkesen e lartpermendur 
procedurale. 

25. 	 Si permbledhje, Gjykata konsideron se kerkesa e parashtruesit nuk eshte e 
kompletuar dhe duhet te refuzohet me procedure te shkurter, si dhe te hiqet 
nga lista sipas rregullit 32 (5) te Rregullores se punes. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me rregullin 32 (5) te Rregullores se punes, me 6 
gusht 2015 njezeri 

VENDOS 

1. 	 TA HEQE NGA LISTA kerkesen; 

II. 	 TUA KUMTOJE kete vendim pal eve; 

III. 	 TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 
2004 te Ligjit; dhe 

IV. 	 Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjykates Kushtetuese 

AltaySuroy 
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